
Determina Dirigenziale N.450/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.450/2024

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS 36/2023, PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRATTAMENTO, RECUPERO
FINALE E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLA
RACCOLTA DIFFERENZIATA E PRODOTTI NEL TERRITORIO DEL
COMUNE DI FONTE NUOVA - Appalto suddiviso in n. 7 LOTTI

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.450/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso e considerato che:
- le Pubbliche Amministrazioni, in base alle vigenti normative comunitarie, nazionali e
regionali, hanno l’obbligo di predisporre ogni azione di prevenzione e riduzione delle
quantità di rifiuti e devono svolgere azioni rivolte alla valorizzazione, studio ed
introduzione di sistemi integrati per favorire il massimo recupero di energie e di
risorse;
- le Pubbliche Amministrazioni debbono perseguire e raggiungere gli obiettivi di
raccolta differenziata finalizzati al riutilizzo, al riciclaggio e al recupero delle frazioni
organiche e dei materiali recuperabili, riducendo in modo sensibile le quantità di
rifiuto indifferenziato da conferire presso gli impianti deputati;
- già a partire dal 2016 questa Amministrazione comunale ha intrapreso ed
implementato su tutto il territorio comunale il sistema di raccolta differenziata con  la
modalità “porta a porta”, proprio al fine della riduzione dei costi, del miglioramento
dei servizi per la collettività e in termini di difesa e tutela dell’ambiente;
- l’affidamento del Servizio di Raccolta dei rifiuti con il sistema “Porta a Porta”,
avvenuto a seguito di espletamento di gara di appalto, prevede a carico del soggetto
che espleta il servizio unicamente gli oneri di raccolta e trasporto secondo il progetto
posto a base di gara e l’offerta tecnica presentata dallo stesso soggetto;
- gli oneri di conferimento degli impianti sono a carico del Comune di Fonte Nuova;
- è obiettivo di questo Ente mettere in atto tutte le azioni per assicurare il recupero ed
il riciclaggio dei materiali differenziabili e avviare in discarica la minore quantità
possibile di materiale indifferenziato al fine di garantire il raggiungimento delle
percentuali di raccolta differenziata previste per Legge dalle normative comunitarie,
nazionali e regionali;

Vista
la Determinazione  Dirigenziale  n.  356  del  08/04/2022  di  efficacia
dell’aggiudicazione di cui alla Determina Dirigenziale di Città Metropolitana di Roma
Capitale del 28.01.2022 n. di prot. 19791, in relazione alla procedura aperta di cui ai
Lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 con cui si è provveduto ad impegnare a favore degli oo.ee.  di
cui sopra gli importi contrattuali;
la Determinazione Dirigenziale n. 564 del 31/05/2022 con cui si è provveduto a
rettificare la DD 356 del 08/04/2022 incrementando gli impegni già assunti;

Considerato che
che  si  è  provveduto  a  stipulare  i  contratti,  con  durata  fino  al  02/02/2023,
come  di  seguito specificato:
REP. 483 del 15/06/2022 LOTTO 1;
REP. 486 del 16/06/2022 LOTTO 2;
REP. 487 del 16/06/2022 LOTTO 3;
REP. 485 del 15/06/2022 LOTTO 4;



Determina Dirigenziale N.450/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

REP. 488 del 16/06/2022 LOTTO 5;
REP. 489 del 16/06/2022 LOTTO 6;
REP. 484 del 15/06/2022 LOTTO 7;

Richiamato
L’art.  3  comma  3  del  capitolato  d’oneri  il  quale  prevede  che  “qualora  allo
scadere  del presente  appalto  non  siano  state  completate  le  fasi  di
aggiudicazione  della  nuova  gara  di appalto  e  non  sia  stato  ratificato  il
conseguente  affidamento  del  servizio,  la  Ditta aggiudicataria  dovrà  garantire
l’espletamento  del  servizio  fino  alla  data  di  assunzione  da parte delle Ditte
subentranti, e comunque non oltre 6 (sei) mesi dalla scadenza. Durante tale periodo
di servizio rimangono ferme tutte le condizioni stabilite nel Contratto e nel presente
Capitolato (art. 106, comma 11, D. Lgs. 50/2016)”.
Vista
la Determinazione Dirigenziale n. 80 del 2024 “ proroga dell'appalto di servizio
articolato  in  sette lotti  distinti,  per  il  trattamento, recupero e smaltimento dei rifiuti
provenienti dalla raccolta differenziata prodotti nel  territorio  del  Comune  Di Fonte
Nuova  -  LOTTO 1  (CIG  8993591214),  LOTTO  2  (CIG 89935987D9), LOTTO 3
(CIG 8993605D9E) , LOTTO 4 (CIG 89936155E1), LOTTO 5 (CIG 8993621AD3),
LOTTO 6 (CIG 8993645EA0) E LOTTO 7  (CIG89936491F1);
Richiamata
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 19/04/2024 con la quale:
- veniva approvato il "progetto di fattibilità del servizio" composto da relazione
generale e quadro economico, ai fini dell’espletamento di gara d’appalto per
l’affidamento del servizio di trattamento, recupero finale e smaltimento dei rifiuti
provenienti dalla raccolta differenziata prodotti nel territorio del Comune di Fonte
Nuova;
- veniva demandato al  Dirigente  del  Settore  III  –  Servizio Ambiente  l’adozione  di
 tutti  gli  atti,  i provvedimenti e le iniziative volte ad individuare idonei impianti per il
servizio di trattamento, recupero  finale  e  smaltimento  dei  rifiuti  provenienti  dalla
raccolta  differenziata  prodotti  dal  comune di Fonte Nuova;
Preso atto
- che al fine di individuare i criteri quantitativi per indire la gara sono stati elaborati i
dati pregressi di produzione dei rifiuti del Comune di Fonte Nuova ed i costi
attualmente in essere;
- che il Servizio Ambiente ha predisposto il “Capitolato d'Oneri” dal quale risulta che
l’appalto per il servizio in oggetto ha un valore stimato, per n. 24 mesi, pari ad €
1.606.010 oltre IVA di Legge, di cui € 466.630,50 per costi della manodopera art.
108, comma 9, del D.lgs. n. 36/2023 ed € 2.900,00 oneri per la sicurezza;
Evidenziato:
- che il Servizio è finanziato in entrata dalla TARI, ai sensi dell’art.1, comma 654
della Legge 27 dicembre 2013, n.147, le cui previsioni economiche verranno inserite
nel Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani
degli anni 2024 - 2026;



Determina Dirigenziale N.450/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- che l’Art.17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”;
-che l’Art.192 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
Ritenuto:
di dover procedere all’affidamento del servizio de quo con le seguenti modalità:

gara a procedura aperta, Articolo 71 comma 1, del D.lgs. n. 36/2023;
durata affidamento: 24 mesi;
aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo (Art. 108 comma 3 del
D.Lgs. 36/2023);
aggiudicazione per singoli lotti;
di non ammettere offerte alla pari o in aumento rispetto alla base d’asta il cui
quantum sarà fissato nella lex specialis;
di precisare che il presente servizio viene qualificato quale affidamento “a
misura”;

Considerato 
che sono stati all’uopo predisposti dal personale dell’Ufficio Ambiente e allegati alla
presente a farne parte integrante e sostanziale, i seguenti documenti:

Bando - Disciplinare di Gara;

Capitolato d’Oneri;

Modello A - Domanda di Partecipazione;

Modello B - Offerta Economica;

Schema di contratto;

QTE (già approvato con DGM 55 del 19/04/2024)

Richiamata
la Determinazione Dirigenziale n. 445/2024 avente ad oggetto “Costituzione

gruppo di lavoro – affidamento del servizio di trattamento, recupero finale e
smaltimento dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata e prodotti nel territorio
del comune di Fonte Nuova – Durata 24 mesi - Procedura aperta ai sensi dell’art. 71
del D.Lgs. n. 36/2023”;

Dato Atto



Determina Dirigenziale N.450/2024 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- che si rende necessario attivare immediatamente le azioni necessarie per attuare il,
secondo gli obiettivi e le risorse assegnati al Dipartimento Tecnico dal Piano
Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 2024/2026;

Preso Atto
dell’esigenza di assicurare dalla data del 01/07/2024, l’avvio del Servizio di

trattamento, recupero finale e smaltimento dei rifiuti provenienti dalla raccolta
differenziata e prodotti nel territorio del comune di Fonte Nuova, al fine di garantire
l’igiene e la salute pubblica;
 che per l’affidamento del servizio, è necessario provvedere ai successivi
adempimenti previsti dalla legge;
 il servizio dovrà essere svolto dal 1 luglio 2024 al 30 giugno 2026 o comunque
dalla data di avvio all’esecuzione del contratto, anche in via d’urgenza, ai sensi
dell'articolo 17 commi 8 e 9 del Decreto Legislativo 31/03/2023 n.36, nelle more di
stipulazione del contratto d'appalto.
 che ai sensi di quanto disposto dall’art. 8, comma 1 – lett. a), della legge n.
120/2020 si può procedere all’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza
nelle more della stipula dello stesso nonché nelle more della verifica sia dei requisiti
di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 che dei requisiti di qualificazione previsti per
la partecipazione alla procedura di affidamento del servizio su indicato;

Ritenuto
per i motivi sopra indicati, di avviare una procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del
D.Lgs. n. 36/2023 ai fini dell’affidamento del “Servizio di trattamento, recupero finale
e smaltimento dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata e prodotti nel territorio
del comune di Fonte Nuova”, per la durata di n. 24 mesi;

Dato atto che
l’importo da porre a base di gara è stato stimato moltiplicando le tonnellate di rifiuto
stimate, suddivise per codici EER, e raggruppati in lotti per macrocategorie, per i
costi di trattamento, recupero finale e smaltimento  individuati attraverso
un’esplorazione di  mercato  per un periodo di  24 mesi  oltre  una proroga tecnica di
6 mesi; 
-  il  costo  del  servizio,  quindi,  ai  sensi  dell’art.  14  comma  4  del  D.  Lgs 
36/2023  è  pari  ad  € 2.007.512,50 oltre IVA di Legge fermo restando che, ai fini del
computo della cauzione provvisoria e del pagamento del CIG, l’importo di cui tener
conto, al netto dell’IVA, è di € 1.606.010,00;

Dato atto
che la spesa complessiva di € 2.249.644,00 trova copertura finanziaria nel seguente
modo:

quanto ad € 450.912,80 sul capitolo di bilancio 0903.13.023 annualità 2024;

quanto ad € 884.218,60 sul capitolo di bilancio 0903.13.023 annualità 2025;

 quanto ad € 15.147,00  sul capitolo di bilancio 0903.03.015 annualità 2025;

quanto ad € 899.365,60 sul capitolo di bilancio 0903.13.023 annualità 2026;

Dato infine atto



Determina Dirigenziale N.450/2024 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

che per il procedimento di cui trattasi non sussistono, per quanto ad oggi noto,
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, per
il personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura, , secondo
quanto previsto dall’art 16, Dlgs 36/2023, come contemplato dall’art.6 bis della legge
7.6.1990 n° 241 introdotto dal’art.1, comma 41 della legge 6.11.2012 n°190, dal DPR
n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,
a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165), dal Codice di
Comportamento dei dipendenti adottato da questa amministrazione e dalla Delibera
A.N.A.C. n. 63 dell’8 febbraio 2023

VISTI:

il D. Lgs 36/2023;
il D. Lgs 152/2006;
il D. Lgs 18 agosto 2000 n.267;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 dicembre 2023 con la quale

è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di attivare apposita procedura a contrarre al fine di provvedere all’affidamento
del Servizio di trattamento, recupero finale e smaltimento dei rifiuti provenienti
dalla raccolta differenziata e prodotti nel territorio del comune di Fonte Nuova,
per la durata di n. 24 mesi, oltre eventuale proroga tecnica di 6 mesi, per un
importo complessivo stimato pari ad € 2.007.512,50 oltre Iva di Legge;

Di dare atto che il  costo  del  servizio,  quindi,  ai  sensi  dell’art.  14  comma  4
del  D.  Lgs  36/2023  è  pari  ad  € 2.007.512,50 oltre IVA di Legge fermo
restando che, ai fini del computo della cauzione provvisoria e del pagamento
del CIG, l’importo di cui tener conto, al netto dell’IVA, è di € 1.606.010,00;

Di indire la gara d'appalto mediante una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del
D.Lgs. n. 36/2023 per l’individuazione degli operatori economici in possesso
dei requisiti, ai fini dell’affidamento del Servizio di trattamento, recupero finale
e smaltimento dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata e prodotti nel
territorio del comune di Fonte Nuova.

Di approvare la seguente documentazione, all’uopo predisposti dal personale
dell’Ufficio Ambiente e allegati alla presente che ne fanno parte integrante e
sostanziale:

Bando - Disciplinare di Gara;

Capitolato d’Oneri;



Determina Dirigenziale N.450/2024 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Modello A - Domanda di Partecipazione;

Modello B - Offerta Economica;

Schema di contratto;

QTE (già approvato con DGM 55 del 19/04/2024)

Di confermare il gruppo di lavoro costituito con Determinazione Dirigenziale n.
445/2024

Di imputare ed impegnare la spesa complessiva di € 2.249.644,00 nel seguente
modo:

quanto ad € 450.912,80 sul capitolo di bilancio 0903.13.023 annualità 2024
impegno contabile n. 927;

quanto ad € 884.218,60 sul capitolo di bilancio 0903.13.023 annualità 2025
impegno contabile n. 86;

;

 quanto ad € 15.147,00  sul capitolo di bilancio 0903.03.015 annualità 2025
impegno contabile n. 87;

quanto ad € 899.365,60 sul capitolo di bilancio 0903.13.023 annualità 2026
impegno contabile n. 18;

Di dare atto che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.
Lgs 36/2023 e s.m.i., mediante il criterio del minor prezzo, determinato
mediante ribasso sull’importo a base di gara;

Di precisare che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i. e dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs 36/2023:

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire l’igiene e la
salute pubblica sul territorio Comunale;

il servizio dovrà essere svolto dal 1luglio 2024 al 30 giugno 2026, oltre eventuale
proroga tecnica,  o comunque dalla data di avvio all’esecuzione del contratto,
anche in via d’urgenza, ai sensi dell'articolo 17 commi 8 e 9 del Decreto
Legislativo 31/03/2023 n.36, nelle more di stipulazione del contratto d'appalto.

l’importo del servizio a base di gara per n. 24 mesi è € 1.606.010,00 oltre iva di
legge;

ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto avverrà
mediante la forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della
Stazione Appaltante;

la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del
D.Lgs. n. 36/2023;

che ai sensi di quanto disposto dall’art. 8, comma 1 – lett. a), della legge n.
120/2020 si può procedere all’avvio dell’esecuzione del contratto in via
d’urgenza nelle more della stipula dello stesso nonché nelle more della



Determina Dirigenziale N.450/2024 pag.8
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

verifica sia dei requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 che dei requisiti
di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura di affidamento
del servizio su indicato;

Di stabilire che per la presente procedura il ruolo di stazione appaltante sarà
esercitato da questa amministrazione aggiudicatrice per essere iscritta
all'anagrafe unica delle stazioni appalti - codice AUSA 0000247236 – ai sensi
dell’art. 63 del D. lgs 36/2023

Di confermare per l’esercizio delle funzioni di Responsabile unico del progetto di
che trattasi, di cui all'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l’istruttore direttivo tecnico
Arch. Iunior Alessia Di Pilato, nomina assunta con Determinazione
Dirigenziale n. 445/2024, dipendente del Comune di Fonte Nuova Settore 3.1;

Di confermare per l’esercizio delle funzioni di Direttore Esecuzione del Contratto
per il servizio di che trattasi, di cui all'art. 8 comma 4 dell’allegato I.2 al D.Lgs.
36/2023, l’istruttore amministrativo contabile, dott.ssa simona Travarelli,
nomina assunta con Determinazione Dirigenziale n. 445/2024, dipendente del
Comune di Fonte Nuova Settore 3.1;

Di dare atto che lo stesso RUP dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge
241/1990 e 16 del D.Lgs. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;

Di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)
della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento.

Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis
TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere
tecnico favorevole.

 Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio
finanziario     per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147
bis TUEL.

 Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile da parte del   responsabile del servizio finanziario che ne
attesta la copertura finanziaria.

    R.U.P.                      Il Dirigente
                                                                                                            SETTORE III
 Arch. I. Alessia Di Pilato               Arch. Daniele Cardoli


